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Der er et kolossalt behov for, at arkitekter beskæftiger sig med forbedring og dermed forandring af den eksiste-
rende bygningsmasse, og der tegner sig et billede af et arbejdsfelt, hvor fokus kommer til at ligge på de 99% af 
vores bygningsmasse, der allerede eksisterer, og hvor der kun er behov for, at der bygges 1% nyt! 
Af Inge Vestergaard, lektor, arkitekt 

FREMSYNET FORANDRING!
lene dette faktum, at der i fremtiden formodentlig 
kun skal bygges 1% nyt, gør, at vi på Arkitektsko-
lerne bør beskæftige os indgående med den eksi-
sterende bygningsmasse og fremme en interesse, 

viden og forståelse for udvikling af det faglige felt. En visionær 
transformation forudsætter designmæssige kompetencer på en 
række parametre, som omfatter arkitektur med menneskelige 
kvaliteter, byggeteknisk forståelse og opretning af tidligere ti-
ders fejl, et tidssvarende energidesign, hensyn til udvidede so-
ciale muligheder samt et løftet arkitektonisk udtryk med stærke 
referencer til det idémæssige indhold, som disse byggerier er 
født med.

Gennem de seneste år har Europa sat fokus på vores ener-
giforbrug generelt. Gennem EU-direktiver er kravene til det 
eksisterende byggeris energiforbrug skærpet til samme niveau 
som nybyggeriets. Det betyder, at en ansvarlig udvikling af den 
eksisterende bygningsmasse vil omfatte en hensigtserklæring 
om en transformation, hvor energiforbruget nærmer sig nul som 
det ideelle mål. 

En stor del af den eksisterende bygningsmasse er opført i 
perioden mellem 1960, hvor det industrialiserede byggeri tager 

over, og 1973, hvor energikrisen sætter ind med mærkbare følger 
for bygningsreglerne. Arkitekturen udvikler sig i industrialise-
ringsperioden efter moderne europæiske og idealistiske forbil-
leder. I denne periode ændres de teknologiske produktionsvilkår: 
Byggeriets ambition er industriel montage modsat tidligere ti-
ders håndværksbaserede produktion. Arkitektonisk lider både de 
ikoniske bebyggelser og de mindre vellykkede af datidens bebyg-
gelser af forskelligartede mangler: overgangen til konstruktioner 
i beton, den deraf følgende mindre varmeisoleringsværdi skaber 
over tid et dårligt indeklima, men også ofte en dårlig patinering. 
Byggeteknisk og isoleringsmæssigt fremstår husene dårligere 
end det håndværksfremstillede, murede byggeri. Resultatet er, 
at bygningerne i flere omgange siden 60erne er blevet repareret 
og efterisoleret.

Sideløbende med de visuelle og komfortmæssige mangler 
opstår en tiltagende omtale af det arkitektoniske udtryk som 
ensartet repeterende og menneskeligt afvisende. I de senere år 
har arkitekter, brugere og bygningsejere i samarbejde formuleret 
krav til et arkitektonisk design, der omfatter en social bevidst-
hed i designet. Denne udfordring er formuleret i byggeprogram-
merne for forandringen: Når brugerønsker og -krav bliver im-

plementeret i de fremtidige bebyggelser, bliver bebyggelserne 
mere tiltalende at bo i, der kan tilføres nye sociale muligheder, 
og beboerne tager i højere grad ansvar for fællesskabet. Det ar-
kitektoniske design kan bruges som løftestang for menneskelig 
interaktion.

Ryesgade 60-64, København Ø
Det første og altafgørende skridt mod en vellykket renovering er 
at sikre klimaskærmens tæthed og tekniske kvalitet og dermed 
facadens: Dette kræver afgørende designvalg for bygningens 
kvalificering af det arkitektoniske udtryk.

Som et eksempel på nogle af ovenstående betragtninger vi-
ses her en facadeopgradering, hvor der både arkitektonisk og 
bygningsteknisk er arbejdet følsomt og effektivt med udtrykket, 
med stærke referencer til bygningens originale modernistiske 
ideer. Bygningstypen er en del af en karré og indeholder en ro-
bust funktionalitet som byhus med både butikker, tankstation, 
børnehave og boliger. Bygningen ligger tilbagetrukket fra den 
øvrige gadelinje.

Som udgangspunkt havde byggeriet et nedslidt og dårligt 
patineret udtryk. Det var utidssvarende isoleret med seriøse 
kuldebroer og et deraf følgende stort energiforbrug. Under 
transformationen har bygningen været i brug, ombygningen er 
foretaget i flere etaper.

Facaderne er efterisolerede, den eksisterende kuldebro-
belastede altankonstruktion er fjernet og erstattet af nye lette 
altaner, disse har tilført boligerne en øget rumlig kvalitet. Faca-
delinjen er med altanfremrykningen trukket ud i gadelinjen og 
skaber nu en tiltrængt sammenhæng med den gade, bygningen 
er en del af. Både gårdfacade og penthouse er væsentligt efter-

isolerede. Der har været fokus på det fremtidige energiforbrug, 
der ifølge arkitektfirmaet samlet er reduceret med 60%. Særligt 
fokus har der også været på mere og bedre dagslys i boliger og 
i børnehaven. I børnehaven er der både skabt mere dagslys ved 
vinduesbånd og karnapper, og der er gennem tryk på glas skabt 
en afskærmning for indblik.

Huset har fået en ny, men modernistisk facade, hvor de vand-
rette bånd og enkelheden er fremtrædende. Arkitektonisk taler 
bygningen et sprog om de modernistiske værdier omsat til en 
nutidig standard.

Konkluderende kan man sige, at med tænksom og stærk ar-
kitektur, med den rette viden om de historiske forudsætninger 
på byggetidspunktet samt med gode, nutidige tekniske løsnin-
ger kan man æstetisk bringe en noget altmodisch bygning ind i 
fremtiden: Man bør betragte transformation som nybygning og 
på den måde løfte bygningsmassen værdimæssigt til et nyt liv i 
en mere ansvarlig fremtid.
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